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Inledning  
Vi är stolta över att kunna se resultaten av det värdefulla utvecklingsarbetet som görs i 
våra verksamheter varje dag för att våra elever ska ges en utbildning med hög 
måluppfyllelse och starka kunskapsresultat. Det är det sammantagna arbetet från våra 
samtliga verksamheter som lägger grunden till att varje barn och ungdom ges lust att 
lära samt förutsättningar att lyckas, utvecklas och rustas för vuxenlivet. Med denna 
verksamhetsplan slår vi fast hur utvecklingsresan ska fortsätta för att nå 
kommunfullmäktiges mål om en utbildning med hög måluppfyllelse och starka 
kunskapsresultat.  

Arbetet inom förskolan är viktigt för att våra barn ska vara trygga, trivas och utvecklas 
tillsammans med andra för att få en grund till ett livslångt lärande. Det språk- och 
läsutvecklande arbetssättet inom förskolan är fortsatt prioriterat. En jämn fördelning 
av förskollärare på våra förskolor är en viktig garant för att vi ska ha likvärdig 
undervisning i våra förskolor i hela kommunen.  

Inom grundskolan ska det prioriterade arbetet mot högre kunskapsresultat fortsätta 
genom att öka andelen behöriga skickliga lärare, ha ett ökat fokus på den 
problematiska skolfrånvaron och arbeta för att öka den psykiska och fysiska hälsan för 
våra elever samt säkra inkluderade och tillgängliga lärmiljöer för alla elever.  

En stor del i det värdefulla utvecklingsarbetet är vår fördjupade samverkan med 
socialnämnden. Ett viktigt arbete som fokuserar på det förebyggande arbetet med 
tidiga insatser som på längre sikt kommer att vara en del i att barn och ungdomar som 
mår bra, får en utbildning av hög kvalitet och en bra grund att stå på inför ett gott 
vuxenliv. 

Vi ser med tillförsikt fram emot att följa resultaten av den utvecklingsresa vi är inne på 
för högre måluppfyllelse för alla elever i Gnesta kommun. 

 

 

Linda Lundin (S)  Ann-Sofie Livfenhage (M) 
Ordförande   1:e vice ordförande 
Barn- och utbildningsnämnden Barn- och utbildningsnämnden 
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Omvärldsbevakning  

Förändringar i lagstiftning 
På nationell nivå märks en generell trend av ökat statligt inflytande i frågor som berör 
skolväsendet, som tidigare styrts och beslutats på kommunal nivå. Syftet med att öka 
den centrala styrningen är att säkerställa likvärdigheten mellan kommuner och skolor. 
Förändringarna innebär bland annat en mer ingående beskrivning av huvudmannens 
ansvar i skollagen, centralisering av processer såsom kompetensutveckling hos 
personal, rättning och bedömning samt framtagande av en nationell norm för 
resursfördelning. Fortsatta förändringar i samma riktning kan i förlängningen innebära 
att det krävs organisatoriska förändringar av verksamheten, men det är i dagsläget 
svårt att göra den bedömningen. Nedan redogörs för nationella utredningar och 
förändringar i lagstiftning som kan komma att påverka barn- och utbildningsnämndens 
verksamheter. 

Elevens val tas bort 
Elevens val planeras tas bort ur timplanen för grundskolan. Bakgrunden till detta är att 
vissa ämnen har för lite undervisningstid i relation till ämnets centrala innehåll. 
Ändringarna ska frigöra undervisningstid och fördelas till andra ämnen med syfte att 
skapa bättre förutsättningar för alla elever att utvecklas så långt som möjligt. 
Förändringen har redan gjorts i timplanen för anpassade grundskolan under 2023. För 
Gnesta innebär förslaget att nytt beslut om timplan behöver tas utifrån de av Skolverket 
givna ramarna.  

Ändringarna föreslås träda i kraft i skollagen 1 juli 2024 och tillämpas första gången 
från och med höstterminen 2024. 

Nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare 
Riksdagen har beslutat om ett nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och 
förskollärare. Programmet ska bestå av dels en nationell struktur för 
kompetensutveckling för nämnda yrkesgrupper, dels ett nationellt meriteringssystem 
för legitimerade lärare och legitimerade förskollärare. Syftet med reformen är att stärka 
professionerna, öka yrkenas attraktionskraft och utveckla undervisningens kvalitet. 

Det nationella meriteringssystemet gäller för legitimerade lärare och förskollärare. 
Systemet ska möjliggöra för yrkesgrupperna att få sin yrkesskicklighet erkänd genom 
att ansöka om olika meriteringsnivåer. En följd av detta skulle kunna bli att de lärare 
som huvudmannen utser till förstelärare är de som har fått ett beslut om 
meriteringsnivå. Ansökan om meriteringsnivå görs till Skolverket som beslutar om 
läraren eller förskolläraren uppfyller villkoren för meriteringsnivån. Beslutet om 
meriteringsnivå ska vara möjligt att överklaga till allmän förvaltningsdomstol. 
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Det ska även införas en nationell struktur för kompetensutveckling. Detta för att öka 
enhetligheten i den kompetensutveckling som yrkesgrupperna erbjuds, oavsett vilken 
huvudman som är arbetsgivare. Införandet kommer att innebära ett förtydligande av 
huvudmannens ansvar för kompetensutveckling.  

Ändringarna träder i kraft i skollagen den 1 januari 2025. 

Regional planering och dimensionering av gymnasial utbildning 
Ändringar i skollagen ställer krav på huvudmän att väga in arbetsmarknadens behov 
när de planerar och erbjuder utbildning i gymnasieskolan och komvux. Kommuner ska 
samverka när utbildningar inom gymnasieskolan och komvux planeras, dimensioneras 
och erbjuds.  

Ändringarna i skollagen innebär bland annat att: 

• Arbetsmarknadens behov ska få betydelse när kommuner, enskilda huvudmän 
och regioner planerar och dimensionerar vissa utbildningar inom 
gymnasieskolan. 

• Varje kommun ska samverka med minst två andra kommuner om uppgifter i 
gymnasieskolan och kommunal vuxenutbildning. Samverkan ska ske genom ett 
avtal (primärt samverkansavtal). De samverkande kommunerna bildar ett 
primärt samverkansområde för utbildningen. Det primära samverkansavtalet 
ska avse planering, dimensionering och erbjudande av utbildning. Det är även 
möjligt att sluta sekundära avtal med kommuner utanför samverkansområdet 
eller regioner. 

Lagändringarna tillämpas första gången i utbildning som påbörjas 2025. 

En nationell skolpengsnorm  
En särskild utredare har fått i uppdrag att föreslå ett nytt resursfördelningssystem för 
förskoleklassen, grundskolan och anpassade grundskolan. Syftet ska vara att genom 
statlig styrning av finansieringen öka likvärdigheten i den svenska skolan i hela landet. 

Utredaren ska bland annat 

• föreslå en modell för att fastställa en nationell skolpengsnorm för kommunala 
och enskilda huvudmän som tar hänsyn till olika huvudmäns strukturella 
förutsättningar och behov, 

• föreslå hur staten utifrån modellen för en nationell skolpengsnorm ska beräkna 
hur mycket resurser varje kommun som golv minst ska tilldela sin egen 
skolverksamhet och vad ersättningen till respektive enskild huvudman minst 
ska vara, och 

• med utgångspunkt i modellen för en nationell skolpengsnorm föreslå ett system 
där kommunerna fastställer och tilldelar medel till skolverksamheterna. 

Uppdraget ska redovisas senast den 1 april 2025 
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Skolsäkerhetsutredning  
Utredningen kommer bland annat ge förslag på åtgärder för att stärka skolans 
beredskap och kompetens att hantera våldssituationer samt utreda hur nödvändig 
informationsdelning mellan skola, socialtjänst och brottsbekämpande myndigheter i 
brottförebyggande syfte kan underlättas. 

Betänkandet ska redovisas senast den 29 september 2024. 

Digitalisering  
Under de senaste åren har det svenska skolväsendet digitaliserats, med en ökad 
användning av digitala läromedel och verktyg från förskolan och uppåt. Nya nationella 
utredningar indikerar en ny inriktning mot en mer begränsad användning av digitala 
verktyg i såväl förskolan som grundskolan. För barn- och utbildningsnämndens 
verksamheter skulle det innebära förändrade arbetssätt och krav på andra typer av 
läromedel. Nedan beskrivs vilka specifika förändringar som utreds för förskolan 
respektive grundskolan.  

Förskolan  

Regeringen har gett Skolverket i uppdrag att föreslå ändringar i förskolans läroplan 
som innebär att utbildningen i huvudsak ska vara skärmfri för barnen. 

I förskolans läroplan anges i dag bland annat att förskollärare ska ansvara för att varje 
barn får använda digitala verktyg. Skolverket har fått i uppdrag av regeringen att göra 
en översyn av området digitalisering i förskolans läroplan. Myndigheten ska föreslå 
ändringar som innebär att krav på att digitala lärverktyg ska användas i förskolan tas 
bort. Regeringen anger att Eventuell användning av digitala lärverktyg i förskolan 
ska ske selektivt utifrån tydligt vetenskapligt stöd och dokumenterat pedagogiskt 
mervärde.  

Uppdraget ska redovisas senast den 4 juni 2024. 

Grundskolan 

Skolverket lämnade i slutet av 2022 ett förslag till regeringen på en ny nationell 
digitaliseringsstrategi. Regeringen beslutade i november 2023 att de inte kommer att 
gå vidare med Skolverkets förslag. I stället får Skolverket i uppdrag att ta fram 
allmänna råd eller rekommendationer samt stödmaterial om val och användning av 
lärverktyg i undervisningen. Syftet är att ge lärare en tydlig vägledning vid val och 
användning av lärverktyg i undervisningen. Regeringen anger vidare att fokus i de 
yngre åldrarna bör ligga på fysiska böcker och att digitala lärverktyg först vid 
stigande ålder kan användas och ge goda effekter, under förutsättning att det görs 
selektivt, utifrån tydligt vetenskapligt stöd och dokumenterat pedagogiskt mervärde.  

Uppdraget ska redovisas senast den 15 januari 2025. 



 Barn- och utbildningsförvaltningen  8(44) 
 

Dokumentnamn Verksamhetsplan 2024–2026 
Ämne Barn- och utbildningsnämnden 
Beslutsinstans Barn- och utbildningsnämnden 

 

Ökad tillgång till litteratur och bemannade bibliotek  
Kulturrådet erbjuder fortsatt inköpsstöd till folk- och skolbibliotek för inköp av barn- 
och ungdomslitteratur. Syftet med bidraget är att främja barns och ungas intresse för 
läsning genom ökad tillgång till litteratur och medier. Ansökningsperioden för 2024 är 
från 19 mars till 16 april. 

Kopplat till ungas tillgång till bibliotek och litteratur meddelade regeringen i 
budgetpropositionen för 2024 att de planerar att föreslå förändringar i skollagen till 
riksdagen. Förslagen syftar till att införa bemannade skolbibliotek för att främja 
läsförmågan hos barn och ungdomar. 

Ändringarna i skollagen föreslås träda i kraft 2025. 

Nationella prov  
I Sverige fortgår processen gällande digitalisering av de nationella proven. Syftet med 
digitaliseringen är att öka likvärdigheten vid bedömning av nationella prov genom 
bland annat fler automaträttade uppgifter, att öka tillgängligheten samt att få till en 
mer effektiv hantering av proven. Införandet av digitala nationella prov kommer att ske 
successivt med start på gymnasieskolan från höstterminen 2024. De första proven i 
grundskolan blir digitala vårterminen 2025 och gäller då engelska och svenska/svenska 
som andra språk i årskurs 6, samt SO-ämnen och NO-ämnen i årskurs 9. Skolorna 
behöver ha nödvändig teknik på plats och digital kompetens för att eleverna ska kunna 
genomföra proven digitalt. Skolorna i Gnesta bedöms väl förberedda bland annat till 
följd av att en ny lärplattform upphandlats som kan användas för att genomföra proven 
digitalt.  

Genom digitaliseringen ska så stor andel av proven som möjligt automaträttas. Utöver 
det har Skolverket även fått i uppdrag att införa central rättning av vissa av 
uppsatsdelarna i nationella proven. På uppdrag av regeringen har Skolverket 
tidigarelagt införandet ett år och den centrala rättningen planeras således införas 
stegvis med start höstterminen 2025 då ett mindre antal delprov rättas centralt. I 
Skolverkets redovisning från september 2023 anges att engelska, svenska och svenska 
som andra språk i årskurs 9 kan få central rättning vårterminen 2028. 

Skolverket ska även analysera och redovisa om central rättning bör införas för 
ytterligare delar av de nationella proven, till exempel naturorienterande och 
samhällsorienterande ämnen i årskurs 9.  

Deluppdraget ska redovisas senast 15 mars 2024. 

Kulturskolan  
Utvecklingsbidrag till kulturskolor blir kvar fram till år 2026. Bidraget finns till för att 
hjälpa kulturskolor att utvecklas. Att prova nya satsningar, utveckla befintlig 
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verksamhet och bredda utbudet är exempel på vad bidraget kan användas till. 
Ansökningsperioden för 2024/25 är från 4 januari till 1 februari. 

Befolkningsutvecklingens påverkan på verksamheterna 
Befolkningsprognosen visar hur stort behovet är av platser i förskola och skola, och kan 
till exempel få effekter för hur många avdelningar våra förskolor har i bruk. Barn- och 
utbildningsnämnden har beslutat om en lokalresursplan som bland annat syftar till att i 
god tid och på rätt plats ha nödvändiga lokalresurser anpassade efter framtagen 
befolkningsprognos och därigenom säkerställa ett effektivt resursutnyttjande. 

Utifrån befolkningsstatistik ser antalet barn i kommunen ut att minska. Framför allt 
minskar antalet barn i åldrarna 0–5 år, vilket påverkar organiseringen av förskolans 
verksamheter. Inför 2024 syns även att söktrycket varierar beroende på var i 
kommunen man befinner sig. Inför 2024 är söktrycket på förskolan i Björnlunda högt, 
medan söktrycket i Gnesta tätort är lägre. Även barn i grundskoleålder, 6–15 år, ligger 
något lägre än väntat utifrån befolkningsprognosen. Förvaltningen följer 
befolkningsutvecklingen och utgår från den vid organisationsplanering, genom 
exempelvis lokalresursplanen. 

Enligt analys av den senaste befolkningsprognosen kommer de kommunala skolorna 
gemensamt att kunna ta emot eleverna på låg- och mellanstadiet den kommande 
femårsperioden. Det är först runt 2030 som elevkullarna riskerar att bli för stora. För 
högstadiet syns under perioden 2023 till 2027 ingen ökning av elevantalet som innebär 
att kapaciteten generellt måste utökas. Med riktvärde på 30 elever per klass uppgår 
antalet klasser den närmaste femårsperioden som mest kommer upp i 16 klasser i 
årkurs 7–9. Den ordinarie undervisningen utöver slöjd, idrott och hälsa kommer att 
inrymmas i lokalerna. 

Attityd- beteende- och verksamhetsförändringar 

Psykisk och fysisk hälsa bland barn och unga 
Den psykiska ohälsan bland barn och unga är en nationell utmaning som påverkar alla 
verksamheter inom barn- och utbildningsnämnden.  

• Skolan har en viktig roll i det främjande arbetet och för att tecken på psykisk 
ohälsa bland eleverna upptäcks tidigt. En hälsofrämjande och förebyggande 
verksamhet som är väl utformad kan förändra skolans klimat och förbättra 
möjligheter att klara av kärnuppdraget att förbereda ungdomar både för 
fortsatta studier och för arbetslivet.  

• Fritidsgården och kulturskolans roll är av stor betydelse för att ge barn och unga 
en meningsfull fritid som främjar kreativitet, stärkt självkänsla och ett socialt 
sammanhang.  

• Kostenheten har en viktig roll i att skapa en positiv matupplevelse som ger barn 
och elever förutsättningar för välmående och lärande. 
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• Kommunala aktivitetsansvaret (KAA) träffar unga som hamnat utanför studie- 
eller arbetslivet. Att inte ha ett sammanhang och eventuellt komma från 
grundskolan eller gymnasiet med mycket låg skolnärvaro har ofta följder vad 
gäller psykisk hälsa. Det stöd som KAA erbjuder för att ungdomar ska kunna 
etablera sig i vuxenlivet har betydande effekter för den enskilda och för 
samhället i stort. 

• I Gnesta pågår utöver detta flera förvaltningsövergripande insatser för att 
främja måendet hos barn och unga, såsom samverkan med socialförvaltningen, 
Tillsammans för barnens bästa i Sörmland, arbete med inkluderande lärmiljöer, 
rörelsesatsning från förskolan upp till högstadiet och under 2024 kommer en 
utbildningsinsats genomföras för att stärka elevernas självkänsla, självinsikt 
samt motivation att skapa egna målbilder.  

Problematisk skolfrånvaro 
Elever som inte kommer till skolan är ett växande problem både nationellt och i Gnesta 
kommun. Forskning visar att skolfrånvaro föder skolfrånvaro. Med tiden blir tröskeln 
för att eleven att ta steget tillbaka allt högre. Därför är det främjande arbetet kopplat till 
psykisk och fysisk hälsa som beskrivits ovan av stor vikt. Parallellt med det behöver ett 
arbete för att få tillbaka de elever som hamnat i en situation med hög skolfrånvaro 
pådrivas. Riskerna för elever som hamnar utanför är många, däribland försämrat 
mående, utanförskap, brist på sammanhang, hamna efter kunskapsmässigt och riskera 
att inte få betyg eller gymnasiebehörighet. I samverkan med socialförvaltningen tas ett 
nytt arbetssätt fram för att komma åt problematiken. Även fler verksamheter gör 
insatser för att främja närvaro, som till exempel kulturskolan som anordnar dans för 
hälsa med flickor i högstadiet och gymnasiet (den grupp som utifrån 2023 års siffror 
har högst problematisk skolfrånvaro). Här behöver ett dynamiskt arbetssätt upprättas 
med flera olika verksamheter för att säkerställa att eleverna kommer till skolan. 

AI 
AI och dess påverkan på skolan är ett aktuellt ämne. Den nya tekniken har både 
möjligheter och risker. Genom AI-teknologi är det möjligt att exempelvis få hjälp med 
att skriva och bearbeta texter av hög kvalitet. Det gör det svårare för lärare att upptäcka 
om eleven använt en chattbot för att producera en text eller ett svar. Med anledning av 
utvecklingen gick Skolverket under våren 2023 ut med nya rekommendationer kring 
inlämningsuppgifter där de avråder från inlämningsuppgifter som är betygsgrundande, 
om man som lärare bedömer att man inte kan säkerställa tillförlitligheten i innehållet. 

Utvecklingen kring AI går snabbt och det är viktigt att verksamheterna håller sig á jour 
på området, dels för att kunna förhålla sig till risker med förändrade förutsättningar, 
dels för att utforska hur AI kan användas och bidra till utveckling av processer och 
förbättringsarbete.  
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En utbildning med hög måluppfyllelse och starka 
kunskapsresultat 
Som ger varje barn och ungdom lust att lära, samt förutsättningar att lyckas, 
utvecklas och rustas för vuxenlivet. 

Målbild 
Det ska inte spela någon roll varifrån du kommer utan vart du är på väg, 
kommuninvånarna ska ha tillgång till utbildning som är av hög kvalitet och som säkrar 
möjligheterna till lika förutsättningar för att lyckas med sin kunskapsresa. Därför ska 
den påbörjade förändringsresan i skolan mot höjda kunskapsresultat fortsätta, där 
särskilt prioriterade frågor är bättre kunskapsresultat, högre studiemotivation och ökad 
trygghet. Alla barn, oavsett vilken förskola eller skola de går på, känner sig trygga, har 
tillgång till en god pedagogisk lärmiljö som stimulerar barnens nyfikenhet och lust att 
lära. Barnens och ungdomarnas undervisning leds av legitimerade lärare. Eleverna når 
minst det grundläggande betygskriteriet, ges goda möjligheter till att nå högre 
betygskriterier och utvecklas för att möjliggöra aktiva livsval. Undervisningen ska utgå 
ifrån att alla elever kan och vill nå så långt som möjligt med sin utbildning. 

Ungdomar som varken studerar eller arbetar erbjuds insatser inom det kommunala 
aktivitetsansvaret som gör att de går vidare till studier eller arbete. Vuxenutbildningen 
skapar förutsättningar för hög måluppfyllelse och ett självständigt liv. 

Nulägesbeskrivning 
För att ge varje barn och ungdom förutsättningar att lyckas, utvecklas och rustas för 
vuxenlivet är en genomgången skolgång, som gett eleverna kunskap och värden, av 
särskilt betydelse. Under de senaste åren har andelen elever i Gnesta som uppfyller 
behörighetskraven för gymnasieskolans nationella program ökat. Det är viktigt att 
fortsätta detta arbete framledes. Andelen legitimerad personal i förskolan såväl som 
grundskolan behöver fortsätta öka för att säkerställa en undervisning av hög kvalitet. 

Gnesta har en större andel elever med särskilda behov i jämförelse med riket. Arbetet 
med elever med särskilda behov behöver utvecklas, och i det arbetet ingår att göra en 
avvägning mellan inkludering och särlösningar. Ett viktigt arbete har påbörjats för att 
säkerställa välfungerande lokaler med goda lärmiljöer som stimulerar och utmanar, 
ökar tillgänglighet och uppmuntrar till lärande. Det långsiktiga förbättringsarbetet för 
såväl inomhus- som utomhusmiljöer behöver vidareutvecklas för att skapa jämlikhet 
mellan nämndens verksamheter. 

För att få en hög måluppfyllelse behöver eleverna erbjudas en stimulerande 
undervisning. Därför krävs det att lärarna har höga förväntningar på eleverna och att 
elevernas lust att lära ökas. Barnen och ungdomarna är i alltför låg grad delaktiga i sitt 
eget lärande och saknar kunskap om vad som behövs göra för att nå målen. Pojkarnas 
betygsresultat är låga och det finns skillnader mellan pojkarnas och flickornas resultat. 
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För att erhålla en skola med hög måluppfyllelse är elevers närvaro grundläggande. Den 
totala skolfrånvaron har minskat jämfört med föregående läsår, men är fortsatt hög i 
alla stadier. Arbetet med att öka skolnärvaro behöver därför fortsätta genom att 
identifiera och stödja elever med betydande frånvaro parallellt med ett långsiktigt, 
förebyggande arbete. Viktiga beståndsdelar i arbetet för att främja närvaro är det 
systematiska kvalitetsarbetet, en tillgänglig lärmiljö och relationsskapande 
undervisning. 

En ytterligare aspekt som är viktig för en skola med hög måluppfyllelse är att barnen 
mår bra fysiskt och psykiskt. Kopplat till detta har en satsning kring rörelse för barn 
och elever inletts. Syftet är att göra rörelse till en naturlig del av undervisningen. 
Elevernas välmående är av största vikt för en god skolgång och ett gott vuxenliv. En 
strategiplan för fördjupad samverkan kring tidiga insatser är framtagen och planen är 
en effekt av det pågående utvecklingsarbetet mellan barn- och utbildningsnämnden och 
socialnämnden. Utvecklingsarbetet ska fortsätta och en samverkan ska ske med ett 
helhetsperspektiv kring barnens bästa och ska understödja tidiga insatser för unga i 
riskzonen 

Den fysiska lärmiljön har stor betydelse för barn och elever som spenderar mycket tid i 
skolan. En lokalresursplan för förskole- och grundskolelokaler som visar nuläge, 
prognos på elevantal samt vad som behövs göras framgent finns. Ett arbete pågår där 
respektive förskola och skolas behov av verksamhetsanpassningar och underhåll 
utreds. Utredningen beaktar såväl inne- som utemiljö. Arbetet med ny förskola i Gnesta 
tätort pågår och arbetet med sanering efter fuktskadan av förskole- och skolbyggnaden 
i Stjärnhov beaktas det långsiktiga behovet. 

Prioriterade uppdrag 
• Fortsätta fördjupa arbetet med språk- och läsutvecklande arbetssätt i de tidiga 

åldrarna och ge en bättre överblick över de yngre elevernas läs- och 
skrivförståelse.  

• Ökade kunskapsresultat genom prioriterat arbete med studiemotivation - 
delaktighet, stimulans, trygghet och trivsel, den psykiska och fysiska hälsan för 
barn, ungdomar och medarbetare, språk och matematik, inkluderande och 
tillgänglig lärmiljö, likvärdighetsarbete och hög lärarbehörighet.  

• Den pedagogiska miljön ska säkerställas genom att tydliggöra 
investeringsplaner i utemiljöer, skolgårdar och förskole- och skolbyggnader.  

• Fritidsgårdens uppdrag ska förtydligas och fritidsgården flyttas till Freja för att 
skapa ett attraktivt vardagsrum för kommunens unga. 

Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsfokus 
För barn- och utbildningsnämnden är inriktningsmålet om en utbildning med hög 
måluppfyllelse och starka kunskapsresultat grundläggande. Barn- och 
utbildningsnämndens mål utgår ifrån skollagen och de nationella läroplanerna. 
Utbildningen vid förskolorna och skolorna i Gnesta kommun ska vara likvärdig. I 
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begreppet likvärdighet ingår, enligt skollagen, allas lika tillgång till utbildningen, lika 
kvalitet i utbildningen och att verksamheterna ska kompensera för skillnader i barnens 
och elevernas förutsättningar. Arbetet för en likvärdig förskola och skola innebär att 
verksamheterna kan behöva arbeta på olika sätt utifrån barnens och elevernas 
förutsättningar, för att nå samma högt ställda mål. 

Utvecklingsarbete ska bedrivas inom de övergripande utvecklingsområdena på både 
huvudmanna- och verksamhetsnivå. Uppföljning av utvecklingsområdena görs utifrån 
fastställda kriterier i förskolans och skolans planer för systematiskt kvalitetsarbete. 

Förskolan 

Utbildningen i förskolan lägger grunden för ett livslångt lärande. Den ska vara rolig, 
trygg och lärorik för alla barn. Utbildningen och undervisningen ska utgå från en 
helhetssyn på barnet och barnets behov och utformas så att omsorg, utveckling och 
lärande bildar en helhet. Barnen i förskolan ska få de bästa förutsättningarna att 
utvecklas, lära, utmanas och stimuleras. En kvalitativ och likvärdig förskola förutsätter 
behörig personal, varför arbetet med ökad andel legitimerade förskollärare behöver 
fortsättas. Förvaltningen behöver vidare säkerställa att det finns tillgängliga 
förskollärare i verksamheten under hela dagen samt arbeta för en jämn fördelning av 
förskollärare inom de olika förskolorna. För att främja barnens hälsa ska förskolan 
erbjuda goda möjligheter till fysisk rörelse och motion under dagen, därför ska den 
rörelsesatsning som påbörjades under 2023 fortsätta utvecklas på samtliga förskolor. 

Rektor för förskolan har ansvaret som pedagogisk ledare. Det innebär bland annat att 
rektor ska se till att verksamheterna bedrivs i enlighet med målen och att 
verksamheternas resultat följs upp. Det pedagogiska ledarskapet handlar om att tolka 
läroplanens mål och, utifrån det, leda pedagogernas arbete med att bedriva aktiviteter 
för en god måluppfyllelse, i relation till de nationella målen för förskolan, med syfte att 
barnen ska nå så långt som möjligt i sitt lärande och utveckling. 

Kommunens förskolor ska präglas av likvärdighet i undervisningen mellan förskolorna. 
Det innebär att alla barn, oavsett vilken förskola de går på, ska ha tillgång till en god 
pedagogisk lärmiljö som stimulerar barnens nyfikenhet och lust att lära. I förskolan 
läggs grunden för barnens lärande, varför lågstadiets läsa, skriva, räkna-garanti är 
viktig även i förskolan. Alla förskolor i kommunen ska fortsätta att arbeta medvetet och 
planerat med berättande, läsning och skriftspråk och andra sätt för att stärka barnens 
språkutveckling. Digital teknik ska användas som ett naturligt verktyg för att uppnå 
målet med barns språkutveckling, i vilket flerspråkiga barns språkutveckling i sina 
modersmål ingår. Samtliga förskolor ska också utifrån läroplanen ge barnen förståelse 
för att kunna verka i en digital värld. 

Övergång mellan förskola och förskoleklass 

Undervisningen och utbildning i förskolan ska förbereda barnen för fortsatt skolgång. 
Därför är det viktigt att förskolan samverkar med skolan och kopplar ihop 
undervisningen i förskolan med det barnen senare ska möta i grundskolan, utifrån 
barnens ålder och mognad. På detta sett ger förskolan barnen rätt förutsättningar att 
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lyckas väl i skolan och ger barnen en kontinuitet i skolgången. Därför är överlämningen 
mellan förskola och förskoleklass viktig för att skapa möjligheter för kunskapsutbyte 
mellan verksamheterna, till exempel kopplat till förskolans språkutvecklande 
arbetssätt. 

Grundskolan 

Skolorna i Gnesta kommun ska ge eleverna kunskaper och värden samt utveckla 
elevernas förmåga att tillägna sig dessa. Det övergripande målet om ökade 
kunskapsresultat förväntas nås genom prioriterat arbete inom flera av förvaltningens 
verksamhetsområden kopplat till hälsa, studiemotivation, delaktighet, behöriga lärare 
samt trygghet och trivsel. Elevernas språkutveckling och kunskaper i matematik 
prioriteras särskilt i arbetet för högre kunskapsresultat. 

Studiemotivation, delaktighet och undervisningskvalitet 

Undervisningen ska vara målfokuserad, varierad och innehålla ett aktivt lärarstöd. 
Lärarna ska styra och leda undervisningen och eleverna stimuleras och utmanas i 
undervisningen utifrån varje enskild individs behov och förutsättningar. En 
grundförutsättning för att kunna ge eleverna undervisning av hög kvalitet är att 
undervisningen bedrivs av legitimerade lärare som är behöriga i de ämnen de 
undervisar i. Vidare ska eleverna vara delaktiga i undervisningen och sitt eget lärande. 
Elever som upplever att de kan påverka sin situation i skolan kommer sannolikt känna 
en större lust och motivation till skolan och skolarbetet. 

Skolbiblioteket är en viktig del av skolans pedagogiska verksamhet och kan på olika sätt 
stärka elevernas utbildning. Skolbiblioteket ska främja läsande och språkutveckling för 
elever i alla åldrar på samtliga skolor. Framledes behöver likvärdigheten kring 
elevernas tillgång till skolbibliotek öka. 

Skolornas lärmiljöer ska vara inkluderande och tillgängliga för alla elever, i enlighet 
med barnkonventionen. Det innebär att lärmiljöerna och elevhälsans verksamhet 
anpassas efter elevernas unika behov av ytterligare uppgifter, extra anpassningar eller 
särskilt stöd. Därför ska det förvaltningsövergripande arbetet med Specialpedagogiska 
skolmyndighetens (SPSM) tillgänglighetsmodell fortsättas. Modellen bygger på tre 
grundpelare som påverkar hur långt individen kan nå i sitt lärande: social, pedagogisk 
och fysisk miljö. Med rätt förutsättningar i dessa grundpelare skapas en organisation 
som främjar delaktighet, inkludering, motivation, kreativitet och ger goda 
förutsättningar för barn och elever att lära och utvecklas. Genom modellen ska 
undervisningen organiseras på så sätt att så många elever som möjligt får sina 
stödbehov uppfyllda inom ramen för den ordinarie undervisningen.  

Uppföljning visar att pojkars kunskapsresultat halkar efter flickornas i kommunen. 
Förvaltningen behöver därför särskilt se över vilka åtgärder som vidtas för att 
säkerställa att pojkar får den ledning och stimulans som de behöver för att kunna 
utvecklas så långt som möjligt, samt vidta ytterligare åtgärder eller insatser om så 
behövs. 
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Skolornas rektorer är pedagogiska ledare som håller undervisningen i fokus, med målet 
att samtliga elever ska nå så långt som möjligt kunskapsmässigt och socialt. I det 
pedagogiska ledarskapet ingår att kontinuerligt och systematiskt utföra 
klassrumsobservationer med syfte att säkerställa att samtliga elever får en 
undervisning av god kvalitet, följa upp elevernas kunskapsresultat i samtliga ämnen 
samt arbeta med tidiga insatser för elever som behöver det. Rektor ska arbeta för att 
skapa ett inkluderande förhållningssätt i sin verksamhet och använda elevhälsans 
kompetens förebyggande och främjande. 

Trygghet och trivsel 

En trygg lärmiljö med studiero är en förutsättning för elevers utveckling och lärande. 
Att skapa en trygg lärmiljö för eleverna är ett gemensamt ansvar för alla som verkar 
inom skolan. Skolorna ska ha ett systematiskt arbete för att förebygga och hantera 
diskriminering, mobbning, trakasserier och kränkande behandling. Barn- och 
utbildningsförvaltningen behöver säkerställa att den gemensamma rutinen för 
anmälan, utredning och uppföljning av fall av misstänkt kränkande behandling 
används, att anmälningarna analyseras systematiskt och leder till åtgärder samt 
löpande redovisa detta till nämnden. 

Psykisk och fysisk hälsa 

Elevernas psykiska och fysiska välmående är av största vikt för en god skolgång och ett 
gott vuxenliv. Forskning visar att fysisk aktivitet och psykisk hälsa går hand i hand. För 
att främja elevernas hälsa ska skolan fokusera på och erbjuda goda möjligheter till 
fysisk rörelse och motion under skoldagen, bland annat genom utökad samverkan med 
föreningsliv och andra organisationer. Den rörelsesatsning som påbörjades under 2023 
ska fortsätta utvecklas på samtliga grundskolor. 

Den psykiska ohälsan växer bland unga i skolåldern. På flera områden är flickor 
överrepresenterade när det gäller nedsatt psykiskt välbefinnande. Arbetet med att 
främja elevers psykiska hälsa behöver utvecklas, där flickor belyses särskilt. För att 
komma till bukt med problematiken krävs utökade samarbeten inom kommunen och 
med utomstående organisationer. Gnesta kommun är med i utvecklingsarbetet 
Tillsammans för barnens bästa i Sörmland. Målbilden för arbetet är att alla barn i 
Sörmland ska ges möjligheter till god fysisk och psykisk hälsa genom en god och trygg 
uppväxt utifrån varje barns behov. En samverkansplan har tagits fram mellan barn- 
och utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen för att säkerställa arbetet. 
Samverkan ska ske med ett helhetsperspektiv kring barnens bästa och ska understödja 
tidiga insatser för unga i riskzonen. Vidare ska den utbildningssatsning i 
självledarskap, motivation och beslutskompetens som påbörjades 2023 vidareutvecklas 
för såväl personal som elever.   

Närvaro 

En grundförutsättning för att eleverna ska ta till sig kunskaperna i skolan är att de är 
närvarande på lektionerna. Skolorna arbetar utifrån Skolspåret, som är en 
arbetsmodell med syfte att främja skolnärvaron bland alla elever i grundskolan samt att 
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säkerställa att skolorna följer en likvärdig rutin i sitt arbete med att motverka 
problematisk frånvaro. Arbetet med att främja skolnärvaro behöver utvecklas genom 
bland annat tillgänglighetsarbete samt att elever med betydande frånvaro stöttas. Ett 
skolsocialt team ska under 2024 utvecklas, där elevhälsan, socialförvaltningens barn- 
och familjeenhet och KAA samverkar för att ge högstadieelever förutsättningar att 
komma tillbaka till skolan. Närvaron följs upp systematiskt av förvaltningen och 
redovisas till barn- och utbildningsnämnden en gång per år. 

Fritidshemmet 

Fritidshemmet ska komplettera utbildningen i förskoleklass, grundskola och anpassad 
grundskola och utgå ifrån en helhetssyn på eleven. Undervisningen i fritidshemmet ska 
stimulera elevernas utveckling och lärande samtidigt som verksamheten ska erbjuda 
eleverna en meningsfull fritid. Vidare ska undervisningen komplettera förskoleklassen 
och skolan genom att i högre grad vara situationsstyrt, upplevelsebaserat och 
grupporienterat samt utgå från elevernas behov och intressen. Undervisningen ska 
ledas av legitimerade lärare i fritidshem som stimulerar elevers utveckling och lärande. 
Verksamheten ska erbjuda en meningsfull fritid och rekreation. 

Unga i gymnasieåldern 

Eftersom Gnesta kommun inte har en egen gymnasieskola behöver arbetet inriktas till 
att i tidigare åldrar ge elever goda förutsättningar för vidare studier och arbete. 
Eleverna söker själva till de program och gymnasium de är intresserade av. En 
förutsättning för att göra goda val som passar individen är att alla elever erbjuds en god 
studie- och yrkesvägledning i grundskolan. Förvaltningen behöver även säkerställa en 
god studievägledning för att kunna påvisa alternativen efter gymnasiet, såsom 
högskoleutbildning och olika vägar till arbetsmarknaden. 

En del av arbetet är att nämnden och förvaltningen följer den statistik som finns på 
området. Utfallet av statistiken påverkar Gnestas kommunala aktivitetsansvar (KAA) 
och kan i övrigt ge information om hur väl grundskolan och studie- och 
yrkesvägledningen förbereder eleverna för sina vidare studier. Därför behöver 
förvaltningen fortsätta följa upp andel elever med gymnasieexamen och andel elever 
som går över till högskola inom tre år efter avslutad gymnasieutbildning samt annan 
statistik inom området som bedöms relevant. 

Unga som inte påbörjar och fullföljer sin utbildning på ett gymnasieprogram riskerar 
svårigheter att etablera sig i vuxenlivet, vilket har betydande konsekvenser för den 
enskilda och för samhället i stort. Barn- och utbildningsförvaltningen handhar det 
kommunala aktivitetsansvaret (KAA), vilket omfattar unga upp till 20 år som är 
folkbokförda i kommunen och som har fullgjort sin skolplikt, men som inte genomför 
eller har fullföljt en utbildning i gymnasieskolan, anpassade gymnasieskolan eller 
motsvarande. Aktivitetsansvaret innebär att kommunen ska hålla sig informerad om 
och dokumentera vilka som omfattas samt bidra med insatser för att unga ska starta 
eller återuppta sina studier och fullfölja sin utbildning alternativt hitta vägar mot 
praktik och arbetsmarknaden. Insatserna innebär att förvaltningen kontaktar berörda 
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unga via uppsökande verksamhet, informerar om möjliga utbildnings- och yrkesvägar 
samt erbjuder lämpliga individuella alternativ i form av studier eller 
praktiktjänstgöring. Förvaltningen ska fortsätta utvecklingsarbetet med det 
kommunala aktivitetsansvaret, genom kontinuerlig uppföljning samt vidareutveckling 
av rutiner. 

Projektet SPIRA (Studier, Praktik, Inkludering, Reflektion och Arbete) pågår i 
kommunen sedan 2023. SPIRA är en fortsättning på ett tidigare projekt ”React Ung 
Comeback” som medfinansieras av Europeiska Socialfonden (ESF) och som avslutades 
under våren 2023. Till skillnad från KAA omfattar arbetet ungdomar utan arbete eller 
studier 16-24 år. Stödet i studier syftar till att hitta rätt utbildning, bibehålla och 
färdigställa studier och stödet kring arbete syftar till att stötta i att finna och behålla ett 
arbete. SPIRA ska fortsätta utvecklas för att stötta unga till kontakt med samhället, 
daglig aktivitet och i långa loppet etablera sig på arbetsmarknaden. 

Prioriterade uppdrag Startdatum Slutdatum 

Respektive förskola och skolas behov av 
verksamhetsanpassningar och underhåll ska 
utredas. Utredningen ska beakta såväl inne- som 
utemiljö. 

2023-01-01 2024-06-30 

En plan ska tas fram för genomförande av 
verksamhetsanpassningar och underhåll i inomhus- 
och utomhusmiljön, utifrån utredningen av 
respektive förskola och skolas behov.  

2024-01-01 2024-12-31 

En ny förskola i Gnesta centrum ska byggas.  2023-01-01 2025-12-31 

Ta fram ett nytt arbetssätt kring ökad elevnärvaro.  2024-01-01 2024-12-31 

Utred de särskilda undervisningsgruppernas 
organisation med tillhörande rutiner och riktlinjer. 2024-01-01 2024-12-31 

Utred den anpassade grundskolornas organisation 
med tillhörande rutiner och riktlinjer.  2024-01-01 2024-12-31 

Fortsätt förvaltningsövergripande arbete med 
SPSM:s tillgänglighetsmodell.   2024-01-01 2024-12-31 
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En attraktiv kommun 
Som erbjuder goda boendemöjligheter i ett hållbart samhälle, bra kommunikationer 
och infrastruktur samt ett brett utbud av fritidsaktiviteter. 

Målbild 
Gnesta är en växande kommun som erbjuder en trygg och stimulerande miljö med 
invånare, besökare och företagare i fokus. En småstadsidyll nära storstad med en 
levande handel, ett aktivt kultur- och föreningsliv och ett rikt näringsliv. 

Det finns ett varierat utbud av villor och attraktiva lägenheter i hela kommunen. 
Grönstråken och parkerna är vackra, lummiga och trivsamma. Den nya bebyggelsen är 
hållbar, har en varierad arkitektur som är anpassad till omgivningen och erbjuder 
bostäder som passar många olika typer av människor, behov och önskemål. 
Kommuninvånare ska känna sig trygga och samhället byggs för att fortsätta vara 
gemytligt och trivsamt där segregation förebyggs. Utveckling sker både i tätorterna och 
på landsbygden. Centrumkvarteret i Gnesta tätort utvecklas till ett gemytlig kvarter där 
stationssamhällets charm tas till vara och goda möjligheter för butiker och boende 
skapas. Kommunens företagare är viktiga för en levande kommun, i tätorter såväl som 
på landsbygden. 

Gnesta är en kommun där vem du är eller vilken bakgrund du har inte påverkar 
individens möjlighet till utbildning, yrkeskarriär, service och inflytande. Tidiga insatser 
för unga i riskzonen prioriteras genom god samverkan mellan elevhälsa, skola, 
socialtjänst, psykiatri och polis. 

Kommunen erbjuder en god och tillgänglig samhällsservice inom framför allt vård, 
omsorg och utbildning, och kommunen samverkar både internt och externt för att ge 
invånarna bästa möjliga stöd och service. Kommunen arbetar hälsofrämjande och för 
att främja jämställdhet mellan kvinnor och män. Barnkonventionens principer 
integreras i alla frågor där barn berörs av kommunens beslut. 

Gnesta kommun arbetar långsiktigt med klimatstrategiska lösningar för att nå de 
nationella miljömålen. Sveriges miljömål är det nationella genomförandet av den 
miljömässiga dimensionen av de globala hållbarhetsmålen (Agenda 2030). Det finns 
långsiktigt hållbara planer för vatten- och avloppshantering. Kommunens sjöar och 
vattendrag värnas och yt- och grundvatten skyddas för att säkra tillgången på 
dricksvatten. 

Ny bebyggelse lokaliseras i möjligaste mån så att gående, cykling och resande med 
kollektivtrafik underlättas samtidigt som utvecklingen på landsbygden möjliggörs. 
Kommunikationsmöjligheterna både inom kommunen och regionalt är goda, vilket gör 
det enkelt att pendla till jobb och studier och att ta sig till och från fritidsaktiviteter. 
Spår- och busstrafiken är robust, tillförlitlig och hållbar. Andelen persontrafik som sker 
med kollektiva transporter ökar. Det är vanligt att invånarna använder flera 
transportslag och kommunens infrastruktur för elfordon är väl utbyggd. 
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Bredbandsutbyggnaden ger landsbygden en stabil internetuppkoppling vilket gör det 
möjligt för fler att bo och verka även utanför tätorterna. 

I Gnesta kommun frodas ett aktivt kultur- och föreningsliv som erbjuder ett rikt och 
varierat utbud av olika kultur- och fritidsaktiviteter för alla åldrar där barn och unga 
prioriteras särskilt. Naturen bjuder på goda möjligheter för rekreation och aktiviteter 
året om. Mångfalden i aktiviteter och upplevelser lockar såväl våra kommuninvånare 
som besökare. Kommunens fritidsgård, kulturskola och bibliotek bidrar till barns och 
ungdomars utveckling genom att ge dem en stimulerande fritid och rusta dem för ett 
gott vuxenliv. 

I Gnesta kommun är trygghet en rättighet för alla och ingen ska begränsas av otrygghet 
eller oro att utsättas för brott. Gnesta ska upplevas som en trygg kommun att bo, vistas 
och verka i. Målet för vårt brottsförebyggande arbete är att minska risken för att brott 
ska inträffa genom att påverka orsakerna till eller förutsättningarna för brottsligheten. 

Vidare ska kommunen ha en god krisberedskap för att kunna hantera olika sorters 
samhällsstörningar och förmågan till civil beredskap ska stärkas. Kommunens arbete 
inom dessa områden är till för att skydda människors liv och hälsa, samhällets 
funktionalitet, egendom, demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter. 

Nulägesbeskrivning 
Arbetet med en hållbar, långsiktig och säkrad vattenförsörjning och avloppsrening är 
en prioriterad fråga för kommunen och arbete pågår inom ram för olika projekt, så som 
nytt vattenverk, nytt vattenskyddsområde, ny vattentäkt, kapacitetsökning för 
avloppsreningen, lokaliseringsutredning för nytt avloppsreningsverk samt framtagande 
av vattentjänstplan och dagvattenplan. Därtill står kommunen inför ett övertagande av 
ansvar för insamling av förpackningsavfall från FTI 2024 och i förlängningen krav på 
infört system för fastighetsnära insamling 2027. Arbete pågår med dessa delar. 

Utmaningarna är stora och resultatet av arbetet är en viktig faktor för att uppnå en 
ekologiskt, ekonomiskt och social hållbar samhällsutveckling över tid, där goda livs- 
och boendevillkor samt fortsatt bostadsbyggande säkras för framtida generationer. 

Samtliga kommuner, inklusive Gnesta, står inför betydande utmaningar inom området 
civil beredskap. Efter många år av nedrustning står vi inför en tid där upprustning av 
vår beredskapsförmåga behöver ske skyndsamt. Målbilden för Gnesta kommuns arbete 
med civilberedskap är att ska skapa konkret förmåga att bedriva samhällsviktig 
verksamhet under en kris eller förhöjd beredskap. 

Genom framtagen risk- och sårbarhetsanalys (RSA) har följande delar identifierats som 
mest angelägna att arbeta mer fördjupat med under pågående mandatperiod. Dessa är 
krisledning, krigsorganisation, skapa motståndskraft i samhällsviktig verksamhet och 
skydd av civilbefolkningen. I stort handlar det dels om att öka kommunens 
livsmedelsberedskap, dels färdigställandet av trygghetspunkter samt översiktlig 
planering i form av kontinuitetsplanering och uppdatering av olika styrdokument. 
Flertalet av de åtgärder som behöver vidtas, är direkt beroende av tillgång till 
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reservkraft. Frågan om att upphandla reservkraft och drivmedel till den, är därför högt 
prioriterad. Gnesta kommun samverkar i flertalet beredskapsfrågor med såväl privata 
som offentliga aktörer i Södermanland. 

Den 1 juli 2023 trädde “Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande 
arbete” i kraft. Det innebär ett lagstadgat ansvar att kommunen ska ha en utsedd 
samordnare för det brottsförebyggande arbetet, ta fram lägesbilder över brottsligheten 
samt att skapa en åtgärdsplan. Kommunens brottsförebyggande arbete uppfyller redan 
lagen i dessa punkter. 

Det brottsförebyggande arbetet bedrivs även genom olika typar av samverkansprojekt. 
Dels genom EST-arbete (Effektiv samordning för trygghet), dels genom 
nattvandringssamarbete med lokala föreningar samt att kommunen har en 
samverkansöverenskommelse med lokalpolisområdet. 

Samarbetet mellan kommunala förvaltningar och bolag, polismyndigheten, 
brottsförebyggande rådet, övriga myndigheter, näringsliv och civilsamhälle behöver 
ytterligare fördjupas och effektiviseras för att tillsammans förebygga, förhindra och 
bekämpa kriminalitet. Kommunens brottsförebyggande arbete behöver grundas i ett 
kunskapsbaserat arbetssätt och beprövade metoder, med sin utgångspunkt i 
kartläggning och analys. 

Möjligheterna att resa kollektivt inom kommunen behöver utvecklas, precis som 
laddinfrastrukturen för elfordon. Tillgången på välfungerande bredband på 
landsbygden är inte tillräckligt bra för att tillgodose både privatpersoners och 
företagens behov. Klotter behöver saneras, ogräs rensas och parkerna fräschas upp. 
Föreningslivet behöver tydliga investeringsplaner i de anläggningar de utövar sina 
verksamheter i och en god service kring bokningar. 

Prioriterade uppdrag 
• Kulturskolans utbud ska synliggöras och bibliotekens verksamhet utvecklas 
• Familjecentralens uppdrag ska utökas till att också stötta föräldrar till äldre 

barn och unga i samarbete med regionen.  

Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsfokus 
Öppna förskolan 

Öppna förskolan är en del av familjecentralen och ska erbjuda en god pedagogisk 
gruppverksamhet som ett komplement till förskolan. Öppna förskolan är en mötesplats 
för barn som ännu inte börjat skolan och deras föräldrar. Verksamheten är kostnadsfri. 

Familjecentralens roll ska utvecklas avseende tidiga insatser inom ramen för 
samverkan mellan barn- och utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen. 
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Fritidsgården 

Fritidsgården ska bidra till att ge den breda målgruppen ungdomar en stimulerande 
och utvecklande fritid samt rusta dem för ett gott vuxenliv. Fritidsgården ska vara en 
tillgänglig och trygg plats där alla ungdomar kan umgås under schyssta premisser. 
Precis som inom förskolan och skolan är ett välutvecklat likabehandlingsarbete viktigt 
på fritidsgården. Ungdomarna ska få komma till tals och vara delaktiga i att utveckla 
fritidsgårdens aktiviteter. Fritidsgården ska ha ett brett aktivitetsutbud för att skapa 
mötesplatser för en utökad målgrupp ungdomar. Inom ramen för detta ingår att 
utveckla samarbeten med ett flertal aktörer i kommunen, såsom idrottsföreningar, 
kulturskolan och kulturaktörer. 

Samverkan och samarbete mellan fritidsgården och elevhälsan, socialtjänsten, det 
lokala civilsamhället och föreningslivet samt polisen ska fortsätta utvecklas.  

Kulturskolan 

Genom att delta i kulturskolans verksamhet ska eleverna ges verktyg till ett eget, 
livslångt konstnärligt skapande och en vilja att utforska och uppskatta de konstnärliga 
ämnena över tid. Kulturskolans utbud ska kontinuerligt ses över, utvecklas och 
synliggöras. Det är därmed viktigt att man tillsammans med förvaltningen undersöker 
nya möjligheter till samarbeten. Därtill ingår ett fortsatt samarbete med förskolan och 
skolan. 

Kosten 

Nämnden ska arbeta för en positiv matupplevelse som bidrar till en hållbar kommun 
och ger barn och elever förutsättningar för välmående och lärande. Barn- och 
utbildningsnämnden ansvarar för kosten inom både förskola och skola samt inom 
äldreomsorgen. Måltiderna i de kommunala verksamheterna ska ge möjlighet att 
inhämta energi och näring och bidra till en god folkhälsa. Skolmåltiderna ska bidra till 
att ge eleverna goda matvanor, energi att fokusera på skolarbetet, bidra till en 
stimulerande miljö samt vara ett tillfälle till gemenskap. Maten som serveras i de 
kommunala verksamheterna ska därför vara god, näringsriktig och av bra kvalitet. 
Arbetet med måltidsråd på skolorna och på boendena inom äldreomsorgen, med syfte 
att öka delaktigheten och ge elever och boende inflytande över måltidernas och 
måltidsmiljöns utformning ska fortsättas. 

Prioriterade uppdrag Startdatum Slutdatum 

Utred kulturskolans organisation, inriktning, 
utbud och lokaler  2023-01-01 2024-12-31 

Flytta fritidsgården till Frejaskolan 2023-01-01 2024-09-30 
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Fler välmående och växande företag 
Som bidrar till tillväxt, service och arbetstillfällen, där kommunens 
myndighetsutövning ska präglas av effektiv service, tydlig information och bra 
dialog. 

Målbild 
Gnesta kommun har ett starkt näringsliv som skapar arbetstillfällen i kommunen. 
Kommunen främjar företagande, kreativitet och innovation och uppmuntrar 
företagsamhet, vilket leder till att fler företag väljer att etablera sig i kommunen. 
Arbetsmarknaden är diversifierad och nya tjänsteföretag finns både i tätorterna och på 
landsbygden. Besöksnäringen är utvecklad både i tätorterna och på landsbygden. 
Besöksnäringen bidrar till arbetstillfällen som främjar en lokal kultur och lokala 
produkter. De gröna näringarna bidrar till att skapa en levande landsbygd där både 
jord- och skogsbruk är en del av det dynamiska och starka näringslivet som 
kännetecknar Gnesta kommun.  

Detaljplaner för äldre befintliga verksamhetsområden är uppdaterade, tydliga och så 
flexibla de kan vara. Ny detaljplanerad industrimark är framtagen.  

Kommunens myndighetsutövning är professionell och rättssäker och präglas av effektiv 
service med så korta handläggningstider som möjligt. Kontakterna med kommunen 
kännetecknas av tydlig information och en bra dialog. 

Nulägesbeskrivning 
De senaste mätningarna av företagsklimatet visar att kommunen förbättrat sin ranking 
i Svenskt Näringslivs senaste undersökning, men försämrat sitt resultat i SKR:s 
mätning, NKI. Till viss del finns det visserligen motstående trender i de bägge 
undersökningarna, men den sammanfattande slutsatsen är att arbetet med att förbättra 
företagsklimatet måste fortsätta. Resultaten visar bland annat på brister inom 
områdena information, tillgänglighet och effektivitet. Tillgång till mobilnät och 
bredband är andra viktiga utvecklingsområden. Kommunen behöver därför underlätta 
för företagare att hitta information och att göra rätt, att gå från informationsutlämning 
till vägledning och förståelsen för företagande behöver öka. Samarbetet med 
företagarorganisationer behöver fortsätta utvecklas. I dagsläget är kommunen inte en 
motor i att nyttja det lokala näringslivet. Det finns också detaljplaner som är föråldrade 
och som hindrar företagens utveckling. 

Nämndens verksamhetsfokus  
Barn och ungdomar i Gnesta kommun ska erbjudas en stimulerande och utvecklande 
studie- och yrkesvägledning som fångar upp barn och ungas frågeställningar och 
framtidsförhoppningar. Eleverna ska få en utbildning av hög kvalitet som ger dem 
kunskaper att granska olika valmöjligheter, underlag för val av fortsatt utbildning samt 
kompetens att ta ställning till frågor som rör den egna framtiden. De ska få insikt i att 
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deras studie- och yrkesval inte begränsas av könstillhörighet eller av social eller 
kulturell bakgrund.  

En god kontakt ska etableras med mottagande skolor, kultur- och arbetsliv, föreningsliv 
och andra organisationer och företag som berikar skolans verksamhet och förankrar 
den i samhället. Genom nätverkande och en god dialog ska antalet praktikplatser som 
erbjuds inom ramen för praktisk arbetslivsorientering (prao) långsiktigt öka. Vidare 
ska kontakt med högskolor och universitet upprättas och bibehållas som ett led i 
arbetet att främja fortsatta studier efter gymnasiet.  

Kommunen ska erbjuda studie- och yrkesvägledning genom hela studietiden, från 
årskurs 1 till vuxenutbildning. Barn och unga i hela kommunen ska få tillgång till 
åldersadekvat och anpassad vägledning samt en möjlighet att orientera sig i yrkeslivets 
strukturer, möjligheter och utmaningar. Studie- och yrkesvägledaren, eller den som har 
motsvarande uppgifter, har en viktig roll i att informera och vägleda elever inför 
fortsatt utbildning och yrkesval. Dessutom förväntas studie- och yrkesvägledaren vara 
till stöd för övrig personal i deras studie- och yrkesorienterande insatser. Inom barn- 
och utbildningsnämndens verksamheter sker detta arbete i enlighet med den 
Förvaltningsövergripande SYV-planen. 

Prioriterade uppdrag Startdatum Slutdatum 

Implementera den förvaltningsövergripande 
SYV-planen  2024 2024-12-31 
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En effektiv och proaktiv organisation 
Som ger kommuninvånarna, näringslivet och föreningslivet en god service med ett 
bra bemötande, tar till sig nya arbetssätt, handskas varsamt med kommunens 
ekonomi och utvecklar sin kompetens över tid. 

Målbild 
Det är lätt att kontakta kommunen via olika kanaler såsom e-post, telefon, besök och 
olika former av digitala tjänster. Frågor besvaras skyndsamt, och e-postmeddelanden 
besvaras senast inom två dagar. Kommunens verksamheter präglas av intresse och 
förståelse för kommuninvånares, företags och andra aktörers behov och önskemål. 

Medarbetare i kommunen uppmuntras att ta initiativ till förbättringar i 
verksamheterna. Genom att systematiskt och kontinuerligt jobba med utveckling av 
kommunens olika processer, sker förenklingar, förbättringar och kvaliteten höjs. 
Digitaliseringens möjligheter tas tillvara för att utveckla verksamheter och tjänster 
utifrån användarens behov. 

Genom ett effektivt resursutnyttjande och en proaktiv verksamhetsstyrning håller 
kommunens verksamheter budget. Goda analyser bidrar till att prognossäkerheten är 
hög. Medarbetarna har god kännedom om sin verksamhetsbudget och är delaktiga i 
planeringsarbetet. 

Medarbetarna är kommunens viktigaste resurs. Gnesta kommun är en attraktiv 
arbetsgivare för nuvarande och framtida medarbetare. Genom att vara en attraktiv 
arbetsgivare kan kommunen locka till sig ny kompetens och utveckla och behålla den 
kompetens som finns inom organisationen. Arbetsmiljön på kommunens olika 
arbetsplatser är god och stimulerar medarbetare att ta initiativ och att känna ansvar i 
såväl det löpande som det långsiktiga arbetet. Kommunen tillvaratar medarbetarnas 
kompetens och intressen samt främjar en god arbetsmiljö med låg sjukfrånvaro. 

Nulägesbeskrivning 
Olika undersökningar visar att servicenivån inte är tillfredsställande. Detta handlar om 
bemötande av personer som kontaktar kommunen, långa svarstider och 
handläggningstider. Ett arbete för att öka servicenivån pågår i samklang med arbetet 
att information görs mer tillgänglig. Digitaliseringen behöver utvecklas, bland annat i 
form av tillgång till automatiserade lösningar både internt och externt. Organisationen 
behöver arbeta för att optimera processer och samarbeten för att öka effektiviteten. 

Det saknas en långsiktig ekonomisk planering, en långsiktig investeringsplan, och 
budgetprocessen behöver utvecklas. Det finns brister i uppföljningsprocessen och en 
bristande prognossäkerhet. 

Kommunen har ett kraftigt ökande behov av arbetskraft inom områden där det råder 
brist på arbetskraft med rätt kompetens (exempelvis lärare, undersköterskor, personal 
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inom det tekniska området). Organisationen behöver ge medarbetarna möjlighet till 
utveckling, och se till att av medarbetarnas kompetens nyttjas på bästa sätt. 

Prioriterade uppdrag 
• Förbättra kommunikationen och servicen till våra medborgare och företagare. 
• Arbeta strategiskt med kompetensförsörjning både på kort och lång sikt. 
• Ett gemensamt och idogt arbete för att sänka sjuktalen och säkra en robust 

organisation ska ske. 
• Ledarskapet är avgörande och därför är ledarskapsutveckling en naturlig del i 

organisationsutvecklingen. 
• Styrdokument ska uppdateras. 
• Den ekonomiska medvetenheten ska genomsyra hela organisationen, både den 

politiska och hela kommunkoncernens organisation. 

Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsfokus 
Service och bemötande 

Tillit och förtroende mellan verksamhet och barn eller ungdom med sina 
vårdnadshavare byggs genom proaktiv kommunikation som ska kännetecknas av ett 
gott bemötande och professionalitet. Det åligger varje verksamhet att säkerställa att 
kontakter som tas inom och med verksamheten kännetecknas av detta.  

Attraktiv arbetsgivare 

En nyckelfaktor för att nå inriktningsmålen är att förvaltningen förmår attrahera, 
behålla och utveckla medarbetare, inte minst för att säkerställa att verksamheterna har 
den kompetens som är nödvändig för att skapa bra verksamheter för alla barn och 
elever. Ledarskapet är avgörande för detta och därför är ledarskapsutveckling en 
naturlig del i organisationsutvecklingen, på både enhetsnivå och förvaltningsnivå. 
Barn- och utbildningsförvaltningen ska kännetecknas av ett klimat där 
utvecklingsinitiativ främjas och där de medarbetare som önskar får möjlighet att ta 
större ansvar inom sitt arbetsområde uppmuntras, för att på så sätt bidra till 
verksamheternas utveckling. Kopplat till målet om en god och utvecklande arbetsmiljö 
ska även kommunen ha verksamhetsförlagd utbildning, VFU, av god kvalitet som 
lockar fler förskollärar- och lärarstudenter att genomföra sin VFU på kommunens 
förskolor och skolor. 

Förvaltningen ska säkerställa att förskole- och skolrektorerna har goda förutsättningar 
för att utföra sitt ansvar som pedagogisk ledare samt fortsätta arbeta med det 
gemensamma utvecklingsarbetet kopplat till detta. 

Välmående medarbetare är grundläggande för att nå upp till målbeskrivningen om att 
vara en attraktiv arbetsgivare. Arbetet med hälsofrämjande åtgärder ska stärkas i syfte 
att förbättra personalens fysiska och psykiska hälsa. Arbetet ska följas upp genom 
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aktivt arbete med medarbetarundersökning på både enhetsnivå och förvaltningsnivå 
samt genom kontinuerlig uppföljning av sjukfrånvaron. 

En god ekonomi 

Nämndens verksamheter ska bedrivas på ett kostnadseffektivt sätt och dess 
ekonomiska resultat ska vara i balans. Den ekonomiska medvetenheten ska genomsyra 
hela organisationen. Därför ska arbetet med att säkerställa att samtliga verksamheter 
drivs kostnadseffektivt och att resurserna optimeras fortsättas i linje med 
kommunfullmäktiges ekonomiska styrprinciper. En del i detta är att arbeta i enlighet 
med reinvesteringsplanen för att säkra en god, långsiktig ekonomisk planering samt 
säkerställa att nämndens verksamheter och dess inventarier håller en hög kvalitet. 
Förvaltningen ska vidare säkerställa att samtliga chefer inom förvaltningen regelbundet 
går igenom det ekonomiska läget tillsammans med medarbetarna och se till att 
medarbetarna görs delaktiga i verksamhetens ekonomi genom att uppmuntra förslag 
kringförändrade arbetssätt, administrativa förbättringar och liknande. 

En ny modell för att beräkna barn- och elevpengen tas fram i syfte att öka transparens 
och ansvarstagande. Första delen gällande elevpeng färdigställdes under 2023 och 
implementeras till barn- och elevpengsberäkning 2024. Nästa del i projektet är att 
genomföra en likvärdig utredning för barnpengen (grundbelopp till förskolan). 
Modellen syftar till att främja likvärdighet och jämförbarhet mellan verksamheter och 
andra kommuner.  

Prioriterade uppdrag Startdatum Slutdatum 

Ta fram ett förslag på hur barnpeng kan 
beräknas för att säkerställa likvärdighet i hela 
kommunen. 

2023-01-01 2025-12-31 

Ta fram en internkontrollplan. 2024-01-01 2024-06-30 

Implementera långsiktig reinvesteringsplan. 2024-01-01 2024-05-31 

Implementera Hypergene – 
(kvalitetsledningssystem) för verksamhetsplan 
och uppföljning. 

2023-09-01 2024-12-31 

Implementera Hypergene – 
(kvalitetsledningssystem) för 
budgetuppföljning.  

2023-09-01 2024-12-31 
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Ekonomi 

Nämndens driftsbudget 
Nedan redovisas barn- och utbildningsnämndens budget för 2024 uppdelat utifrån 
verksamhet. Tabellen redovisas i tusentals kronor (tkr). Fördelningen är gjord utifrån 
Statistiska Central Byråns (SCB’s) uppdelning, såsom varje kommun måste redovisa 
årligen. Det gör att tidigare verksamhetsområde “grundskola” nu är uppdelad i 
förskoleklass, grundskola 1-9 samt fritidshem. Verksamhetsområde “förskola” är 
uppdelat i öppen förskola, pedagogisk omsorg samt förskola. Den ljusgröna kolumnen 
är 2023 års medel fördelad på samma vis, som jämförelse. Verksamheterna 997 och 
998 fördelas ut över alla andra verksamheter när bokslutet är klart utifrån resultat i 
procent per verksamhet. 

Övrig 
info Verksamhet Benämning 

Centralt 
under 
FCH 

Kommunal 
verksamhet Totalt 2024 Totalt 2023 

  1003 Politik 745    745  547  

Fördelas 998 Admin (Löneöversyn) 5 599    5 599  0  

Fördelas 998 Övergripande administration  9 193    9 193  13 897  

  400 Öppen förskola   498  498  481  

  412 Pedagogisk omsorg 1 662    1 662  1 525  

  407 Förskola 7 374  64 409  71 784  71 053  

  425 Fritidshem -1 577  19 734  18 157  18 359  

  435 Förskoleklass 1 718  9 989  11 707  11 148  

  440 Grundskola 33 038  128 020  161 057  144 683  

  443 Anpassad grundskola 4 114  7 003  11 116  11 579  

  453 Anpassad gymnasieskola 6 011    6 011  5 121  

  450 Gymnasium 54 860    54 860  52 480  

  478 KAA   1 932  1 932  1 704  

  330 Kulturskola   4 396  4 396  4 315  

  350 Fritidsgård/Freja café   3 895  3 895  3 865  

Fördelas 997 Kosten   1 240  1 240  2 343  

 Summa:     118 185  241 115  363 852  343 100  

  Ram   359 300  

  Ofinansierat   -4 552   
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Översikt per verksamhetsområde 
Nedan följer en närmare beskrivning av större förändringar inom barn- och 
utbildningsnämndens olika verksamheter. När uppräkning endast skett enligt politiska 
direktiv, anges inte detta specifikt. Gällande indexuppräkning består av: löneökning 
4%, hyror 7% och övriga kostnader med 4%. Nämnden har ej fått ytterligare anslag.  

Politisk ledning 
Den politiska ledningens budget för 2024 är på -729 tkr jämfört med -547 tkr 2023. 
Höjningen beror på främst på ökad %-sats på tjänst för ordförande (byte) från 10% till 
20%.  

Administration 
Den centrala administrationens budget är förändrad från 2023 till 2024 från -13 897 
tkr 2023 till -14 792 tkr 2024, varav löneökningen för 2024 ligger centralt på -5 599 tkr 
i väntan på lönerörelsens resultat. Ett äskande om tilläggsbudget på 4 552 tkr ligger 
även där.  

Öppen förskola (ingår i Familjecentralen) 
Den totala budgeten för öppen förskola för 2024 är -498 tkr jämfört med -481 tkr 2023. 

Pedagogisk omsorg 
Den totala budgeten för pedagogisk omsorg för 2024 är -1 662 tkr jämfört med -1 525 
tkr 2023. Pedagogisk omsorg utförs endast av fristående utförare, ej kommunal 
verksamhet. 

Förskola  
Den totala budgeten för förskolan för 2024 är -71 784 jämfört med -71 053 tkr 2023. 
Del av centrala elevhälsan ingår i verksamheten förskola med 263 tkr.  

Fritidshem 
Den totala budgeten för fritidshem/fritidsklubb för 2024 är -18 157 tkr jämfört med -
18 359 tkr 2023.  

Förskoleklass 
Den totala budgeten för förskoleklass för 2024 är -11 707 tkr jämfört med -11 148 tkr 
2023.  

Grundskola  
Den totala budgeten för grundskolan för 2024 är -161 057 tkr jämfört med -144 683 tkr 
2023.  
Elevpengen är höjd med utgångspunkt från elevpengsutredningen och beslut från 
kommunfullmäktige under 2023. Del av centrala elevhälsan ingår i verksamheten 
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grundskola med -4 984 tkr. Den centrala elevhälsan innehåller medicinsk personal 
samt talpedagog och psykolog. Lokala elevhälsan ligger på respektive grundskolas 
enheter med kurator och specialpedagogisk kompetens och finansieras via elevpeng. 

Anpassad grundskola 
Den totala budgeten för anpassad grundskola för 2024 är -11 116 jämfört med -11 579 
tkr 2023. Antalet externa elever är har ökat från 2 till 4 elever. Antalet elever inom 
anpassad grundskola i egen regi är 13 elever på vårterminen och 8 elever på 
höstterminen. Skolskjuts för anpassad grundskola är budgeterat med -2 000 tkr mot -
2 200 tkr 2023. 

Anpassad gymnasieskola 
Den totala budgeten för anpassad gymnasieskola för 2024 är -6 011 tkr jämfört med -
5 121 tkr. 2023. Ökningen beror främst på att ökat antal elever som börjar anpassad 
gymnasieskola till höstterminen. Skolskjuts för anpassad gymnasieskola ökar därmed 
och är budgeterat med  
-2 800 tkr mot -2 600 tkr 2023 

Gymnasieskola 
Den totala budgeten för verksamhetsområdet för 2024 är -54 860 tkr jämfört med -52 
480 tkr 2023. Gnesta driver ingen egen gymnasieskola men har 
administrationskostnader för hantering av gymnasieplatser. I budgeten inryms, 
förutom terminsavgifter även kostnader för resor, inackorderingsbidrag och 
tilläggsbelopp. 

Kommunala aktivitetsansvaret (KAA) 
Den totala budgeten för verksamhetsområdet för 2024 är -1 932 tkr jämfört med -1 704 
tkr 2023.  

Kulturskolan 
Den totala budgeten för verksamhetsområdet för 2024 är -4 396 tkr jämfört med -4 315 
tkr 2023.  

Fritidsgården 
Den totala budgeten för verksamhetsområdet för 2024 är -3 895 tkr jämfört med -
3 865 tkr 2023.  

Kostenheten 
Den totala nettobudgeten för verksamhetsområdet för 2024 är -1 240 tkr. 
Omslutningen är kostnader på -31 763 tkr och intäkter från äldreomsorg, skola och 
förskola med 30 523 tkr. -1 240 tkr täcker delar av övergripande ledning samt 
Träffpunktens verksamhet (-749 tkr). Budgeten är baserad på de uppskrivna intäkterna 
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för matlådor och måltider särskilt boende som socialförvaltningen förväntas ta i januari 
2024. Skiljer sig de uppgifterna så påverkar det direkt kostens årsbudget. 

Äskande  
Barn- och utbildningsnämnden är ofinansierade med 4 552 tkr och äskar detta från 
kommungemensamma poster/reserv och oförutsett i ett separat ärende.  
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Volymer 
Nedan visas prognosticerade volymer för förskola, fritidshem, grundskola, gymnasium 
och anpassad grundskola 2024, i relation till prognos och utfall snitt 
vårtermin/hösttermin 2023, samt prognos från ledningen. 

Förskola Prognos 
2023 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 

Antal placerade barn i Gnesta kommuns förskolor 476 478 465 

- varav sålda platser 6 8 8 

Antal barn med förskoleplats i andra kommuners 
regi 6 5 5 

Antal barn i fristående förskoleverksamhet 111 94 99 

 

Pedagogisk omsorg Prognos 
2023 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 

Antal placerade barn i pedagogisk omsorg i 
Gnesta kommuns regi 0 0 0 

- varav sålda platser 0 0 0 

Antal köpta platser i pedagogisk omsorg i andra 
kommuners regi 0 0 0 

Antal barn i fristående pedagogisk verksamhet 13 13 13 

 

Grundskola Prognos 
2023 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 

Antal elever i förskoleklass i Gnesta kommuns 
regi 116 121 119 

- varav sålda platser 1 1 1 

Antal elever i förskoleklass i annan kommun 2 2 2 

Antal elever i fristående skolors förskoleklass 23 18 16 

Antal elever i åk 1-9 i Gnesta kommuns regi 1 138 1 148 1 144 

- varav sålda platser 23 26 23 

- varav antal elever med 
modersmålsundervisning 90 93 93 

Antal elever i åk 1-9 i andra kommuners regi 20 23 24 

Antal elever i åk 1-9 i fristående skolor 201 192 185 

Antal elever i fritidshem i Gnesta kommuns regi 558 528 518 

- varav sålda platser 8 7 7 

Antal elever i fritidshem i andra kommuners regi 11 13 13 
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Antal elever i fristående skolors fritidshem 105 100 99 

 

Anpassad grundskola Prognos 
2023 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 
snitt 

Antal elever i anpassad grundskola i Gnesta 
kommuns regi, snitt. 11 13 10,5 

- varav sålda platser 1 2 1,5 

Antal elever i anpassad grundskola i andra 
kommuners regi 0 0 0 

Antal elever i fristående anpassad grundskola 2 4 4 

 

Anpassad gymnasieskola Prognos 
2023 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 

Antal elever i anpassad gymnasieskola i andra 
kommuners regi samt i fristående anpassad 
gymnasieskola, snitt. 

8 8 8 

 

Gymnasieskola Prognos 
2023 

Utfall 
2023 

Prognos 
2024 

Antal elever i gymnasieskola, snitt. 387 385 392,5 
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Resursfördelning - Förskola och pedagogisk omsorg 
Enligt 8 kap. 22 § och 25 kap. 12 § skollagen (2010:800) ska bidraget (grundbeloppet) 
från hemkommunen avse ersättning för: 

1. omsorg och pedagogisk verksamhet 
2. pedagogiskt material och utrustning 
3. måltider  
4. lokalkostnader 
5. administration 
6. mervärdesskatt 

 
Grundbeloppet ska bestämmas efter samma grunder som kommunen tillämpar vid 
fördelning av resurser till sin egen förskola. Grundbeloppet för förskolan utgår utifrån 
fyra olika bidragsnivåer. Bidragsnivåerna är uppdelade efter ålder 1-2 år och 3-5 år, samt 
heltid och 20-timmarsbarn. Alla belopp är per elev och år om inte annat anges. I Gnesta 
kommun tillkommer även barnpeng för barnhälsa i grundpengen med 574 kr/barn. 
Uppdraget utförs av barn- och elevhälsan inom kommunen. Ersättning för barnhälsa 
utgår inte till pedagogisk omsorg. Alla totalbelopp är avrundade till närmaste tiotal 
kronor. 

Barn- och elevpeng till kommunens egna verksamheter 2024 i 
kronor/barn/år 

Verksamhet Förskola 1-2 år Förskola 1-2 år, 
20 timmar 

Förskola 3-5 år Förskola 3-5 år, 

20 timmar 

Grundbelopp inkl 
lokalkostnader 

151 034 110 839 128 459 98 725 

Interkommunal ersättning till förskola 2024 i kronor/barn/år 

Verksamhet Förskola 1-2 år Förskola 1-2 år, 
20 timmar 

Förskola 3-5 år Förskola 3-5 år, 

20 timmar 

Grundbelopp inkl 
lokalkostnader 

151 034 110 839 128 459 98 725 

Administration 3%     4 531      3 325      3 854   2 962 

Totalt 155 565 114 164 132 312 101 687 
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Bidragsbelopp till fristående förskola 2024 i kronor/barn/år 

Verksamhet Förskola 1-2 år Förskola 1-2 år, 
20 timmar 

Förskola 3-5 år Förskola 3-5 år, 

20 timmar 

Grundbelopp inkl 
lokalkostnader 

151 034 110 839 128 459 98 725 

Administration 3%     4 531      3 325      3 854   2 962 

Momsersättning 6%     9 334      6 850      7 939   6 101 

Totalt 164 899 121 014 140 251 107 788 

Grundbelopp efter 
avdrag 
avgiftsintäkt 

151 850  107 965  127 202    94 739  

Bidragsbelopp fristående pedagogisk omsorg 2024 i kronor/barn/år 

Verksamhet Pedagogisk 
omsorg 1-5 år 

Pedagogisk 
omsorg 1-5 år, 

20 timmarsbarn 

Grundbelopp inkl 
lokalkostnader 

 

139 231  

 

88 258 3 7 

Administration 1%   1 392     883 

Momsersättning 6%   8 437   5 348 

Totalt 149 061 94 489 

Grundbelopp 
efter avdrag 
avgiftsintäkt 

136 012 81 440 

Ersättning för lokalkostnader   
Med lokalkostnader avses i första hand kostnader för hyra. Det innefattar också 
driftskostnader som till exempel uppvärmning, renhållning och kapitalkostnader i form 
av ränta på lån. De fristående förskolorna får bidrag för sin lokalkostnad per barn och år 
med det belopp som motsvaras av den genomsnittliga lokalkostnaden för den 
kommunala förskolan. Bidraget grundar sig på den budgeterade genomsnittliga 
lokalkostnaden för kommunens förskolelokaler för det kommande verksamhetsåret. 
2024 år lokalkostnader i snitt är 28 420 kr per barn och år. 

Ersättning för administration 
Ersättningen för administration består av ett schablonbelopp på tre procent (en procent 
för pedagogisk omsorg) på grundbeloppet och ersättning för lokalkostnader. 
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Ersättning för mervärdesskatt 
För de fristående verksamheterna tillkommer en ersättning på det totala grundbeloppet 
med en schablonersättning om sex procent som kompensation för mervärdesskatt. 

Socioekonomiskt tillägg  
Socioekonomiskt bidrag kan utgå till förskola. Förskolorna får ersättning utifrån den 
socioekonomiska strukturen i de olika förskolorna. Ersättningen baseras på föräldrars 
utbildningsnivå, familjens biståndsbehov samt elevens utländska bakgrund. Index med 
dessa parametrar beräknas per skola av Statistiska centralbyrån (SCB). 
Socioekonomiska ersättningen är kompensatorisk och ska möjliggöra likvärdiga 
förutsättningar till stimulans och lärande i förskolan. 

För barn som går i kommunal eller fristående skola i Gnesta kommun erhåller 
respektive förskola socioekonomisk ersättning utifrån modellen. Barn som går i annan 
kommuns kommunala eller fristående skola erhåller Gnesta kommuns genomsnittliga 
socioekonomiska ersättning. Ersättningen gäller kronor/barn/år. 

Kommunal förskola Belopp 
Fågeldansen 3 097  
Gläntan 2 914  
Korallen 3 679  
Kristallen 3 607  
Ringleken 2 259  
Sjöstugan 3 180  
Frustuna 6 193  
Tallen 2 842  
Ängen 4 007  

 
Fristående förskolor i 
kommunen 

Belopp Administration 3% Moms 6% Totalt 

De fyra årstiderna 3 716  111  230  4 057  
Gnesta Waldorfförskola 2 914  87  180  3 182  
Grinden 2 878  86  178  3 142  

 
Utanför Gnestas kommun Belopp Administration 3% Moms 6% Totalt 
Interkommunal ersättning 3 643  109  0 3 752  
Fristående förskolor 3 643  109  225  3 977  

Tilläggsbelopp 
Enligt 8 kap. 23 § skollagen (2010:800) ska tilläggsbelopp inom förskolan lämnas för 
barn som har ett omfattande behov av särskilt stöd. Stödet ska vara kopplat till barnets 
särskilda behov och förutsättningar att kunna delta i verksamheten och det ska vara en 
extraordinär stödåtgärd som inte har koppling till den vanliga verksamheten. 
Hemkommunen är inte skyldig att betala tilläggsbelopp för ett barn i behov av särskilt 
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stöd, om betydande eller ekonomiska svårigheter uppstår för kommunen. Tilläggsbelopp 
söks av rektor.  

Föräldraavgifter 
Fristående verksamheter tar själva in sina föräldraavgifter. I Gnesta innebär det att 
grundbeloppet till fristående verksamheter reduceras med ett belopp motsvarande 
genomsnittlig avgift för förskolans verksamheter i kommunen. Avgiftsreduceringen 
2024 är 13 049 kronor/barn/år. 
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Resursfördelning – Förskoleklass, fritidshem, fritidsklubb och 
grundskola 
 
Enligt 9 kap. 20 §, 10 kap. 38 § och 14 kap. 16 § skollagen (2010:800) ska bidraget 
(grundbeloppet) från hemkommunen avse ersättning för: 

1. undervisning 
2. lärverktyg 
3. elevhälsa 
4. måltider 
5. lokalkostnader 
6. administration 
7. mervärdesskatt 

 
Grundbeloppet ska bestämmas efter samma grunder som kommunen tillämpar vid 
fördelning av resurser till den egna skolan. Grundbeloppet utgår från olika bidragsnivåer 
beroende på årskurs och verksamhet (förskoleklass, fritidshem osv.) Alla belopp är 
kronor per elev och år om inte annat anges.  

Kommunal ersättning 2024 exklusive genomsnittlig socioekonomisk ersättning  

Verksamhet Förskoleklas
s 

Grundskol
a 1-3 

Grundskol
a 4-6 

Grundskol
a 7-9 

Fritidshe
m 

Fritidsklub
b 

Grundbelopp 
inkl 
lokalkostnad
er 

88 095 97 241 99 851 102 464 39 429 23 632 

Totalt 88 095 97 241 99 851 102 464 39 429 23 632 

 

Interkommunal ersättning 2024 exklusive genomsnittlig socioekonomisk ersättning 

Verksamhet Förskoleklas
s 

Grundskol
a 1-3 

Grundskol
a 4-6 

Grundskol
a 7-9 

Fritidshe
m 

Fritidsklub
b 

Grundbelopp 
inkl 
lokalkostnad
er 

88 095 97 241 99 851 102 464 39 429 23 632 

Administratio
n 3% 2 643 2 917 2 996  3 074  1 183    709 

Totalt 90 738 100 158 102 846 105 538 40 612 24 341 

Grundbelop
p efter 
avdrag 
avgiftsintäk
t 

    32 603 16 332 

 



 Barn- och utbildningsförvaltningen  38(44) 
 

Dokumentnamn Verksamhetsplan 2024–2026 
Ämne Barn- och utbildningsnämnden 
Beslutsinstans Barn- och utbildningsnämnden 

Bidragsbelopp till fristående skola 2024 exklusive socioekonomisk ersättning 

Verksamhet Förskolekla
ss 

Grundskol
a 1-3 

Grundskol
a 4-6 

Grundskol
a 7-9 

Fritidshe
m 

Fritidsklub
b 

Grundbelopp 
inkl 
lokalkostnader 

88 095 97 241 99 851 102 464 39 429 23 632 

Administration 
3% 2 643 2 917 2 996  3 074  1 183    709 

Momsersättni
ng 6% 5 444 6 009 6 171    6 332  2 437  1 460 

Totalt 96 182 106 168 109 017 111 870 43 049 25 801 

Grundbelopp 
efter avdrag 
avgiftsintäkt 

    35 040 17 793 

Föräldraavgifter 
Fristående verksamheter tar själva in sina föräldraavgifter.  I Gnesta innebär det att 
grundbeloppet till fristående verksamheter reduceras med ett belopp motsvarande 
genomsnittlig avgift för fritidshemmens verksamheter i kommunen. 
Avgiftsreduceringen 2024 är 8 009 kronor/elev/år. 

Socioekonomiskt bidrag 
Socioekonomiskt bidrag kan utgå till förskoleklass och grundskola. Skolorna får 
ersättning utifrån den socioekonomiska strukturen i de olika skolorna. Ersättningen 
baseras på föräldrars utbildningsnivå, familjens biståndsbehov samt elevens utländska 
bakgrund. Index med dessa parametrar beräknas per skola av Statistiska centralbyrån 
(SCB). Socioekonomiska ersättningen ska kompensera för skolans kostnader relaterade 
till olika stödåtgärder för elever med inlärningssvårigheter som beror på språkliga eller 
sociala faktorer, till exempel undervisning i mindre grupper. Socioekonomiska bidraget 
ska syfta till alla elevers rätt att nå kunskapskraven.  
 
För elever som går i kommunal eller fristående skola i Gnestas kommun erhåller 
respektive skola socioekonomisk ersättning utifrån modellen. Elever som går i annan 
kommuns kommunala eller fristående skola erhåller Gnesta kommuns genomsnittliga 
socioekonomiska ersättning. Kronor/elev/år. 

Kommunala skolor Belopp 

Dansutskolan 2 439 

Frejaskolan F-6 och 7-9 2 927 

Kvarnbackaskolan 3 306 

Welandersborgs skola 3 089 
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Friskola inom 
kommunen 

Belopp Administration 
3% 

Moms 6% Totalt 

Gnesta Waldorfskola 1 897 57 117 2 071 

 

Utanför Gnesta 
kommun 

Belopp 
schablon 

Administration 
3% Moms 6% Totalt 

Interkommunal 
ersättning 2 710  81 0 2 791 

Friskolor 2 710  81 167 2 959 

Ersättning för lokalkostnader 
Med lokalkostnader avses i första hand kostnader för hyra. Det innefattar också 
driftskostnader som t ex uppvärmning, renhållning och kapitalkostnader i form av ränta 
på lån. De fristående skolorna får bidrag för sin lokalkostnad per elev och år med det 
belopp som motsvaras av den genomsnittliga lokalkostnaden för den kommunala 
grundskolan och fritidsverksamheten. Bidraget grundar sig på den budgeterade 
genomsnittliga lokalkostnaden för kommunens grundskolelokaler och fritids det 
kommande verksamhetsåret. 2024 år lokalkostnader i snitt för grundskolan är 19 619 kr 
per elev och år. För fritids är lokalkostnaden i snitt 6 117 kr per elev och år. 

Ersättning för administration 
Ersättningen för administration består av ett schablonbelopp på tre procent på 
grundbeloppet och ersättning för lokalkostnader. 

Ersättning för mervärdesskatt 
För de fristående verksamheterna tillkommer en ersättning på det totala grundbeloppet 
med en schablonersättning om sex procent som kompensation för mervärdesskatt. 

Tilläggsbelopp 
Enligt 10 kap. 39 § skollagen (2010:800) ska tilläggsbelopp inom grundskolan lämnas 
för elever som har ett omfattande behov av särskilt stöd eller ska erbjudas 
modersmålsundervisning. Stödet ska vara kopplat till elevens särskilda behov och 
förutsättningar att kunna delta i verksamheten och det ska vara en extraordinär 
stödåtgärd som inte har koppling till den ordinarie verksamheten. Hemkommunen är 
inte skyldig att betala tilläggsbelopp för en elev i behov av särskilt stöd, om betydande 
eller ekonomiska svårigheter uppstår för kommunen. 

Tilläggsbelopp för särskilt stöd söks av respektive rektor.  

Ansökan om modersmålsundervisning görs av vårdnadshavaren till eleven och betalas 
ut efter beslut till den verksamhets som tillhandahåller elevens 
modersmålsundervisning. Uppgiften är kronor/elev/läsår 



 Barn- och utbildningsförvaltningen  40(44) 
 

Dokumentnamn Verksamhetsplan 2024–2026 
Ämne Barn- och utbildningsnämnden 
Beslutsinstans Barn- och utbildningsnämnden 

Modersmålsundervisning Undervisning Läromedel Totalt 

Schablon 7 550 200  7 750kr 

Barn- och elevpeng till kommunens egen anpassad grundskola 2024 
Skolan tilldelas en peng per elev som är nivåindelad utifrån individens behov 
kronor/elev/år. 

Verksamhet Anpassad grundskola åk 1-9 

- nivå 1 360 000  

- nivå 2 445 000  

- nivå 3 715 000  

Interkommunal ersättning till andra kommuners anpassad grundskola 2024 
Skolan tilldelas en peng per elev som är nivåindelad utifrån individens behov.  
Beloppen inkluderar administrationspåslag, kronor/elev/år. 

Verksamhet Anpassad grundskola åk 1-9 

- nivå 1 370 800 

- nivå 2 458 350 

- nivå 3 736 450 

Ersättning till fristående anpassad grundskola 2024 
Skolan tilldelas en peng per elev som är nivåindelad utifrån individens behov. Beloppen 
inkluderar administrationspåslag och moms, kronor/elev/år.  

Verksamhet Anpassad grundskola åk 1-9 

- nivå 1 393 050 

- nivå 2 485 850 

- nivå 3 780 640 

Barn- och elevpeng till kommunens fritidshem i anpassad grundskola 2024 
Skolan tilldelas en peng per elev som är nivåindelad utifrån individens behov, 
kronor/elev/år. 

Verksamhet och nivå Fritidshem elev anpassad 
grundskola 2024 

- nivå 1 95 000  

- nivå 2 120 000 
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- nivå 3 185 000  

Interkommunal ersättning till andra kommuners fritidshem för elev i 
anpassad grundskola 2024 
Skolan tilldelas en peng per elev som är nivåindelad utifrån individens behov. Beloppen 
är inklusive administrationspåslag, kronor/elev/år 

Verksamhet och nivå Fritidshem elev anpassad 
grundskola 2024 

- nivå 1  97 850 

- nivå 2 123 600 

- nivå 3 190 550 

Ersättning till fristående fritidshem i anpassad grundskola 2024 
Skolan tilldelas en peng per elev som är nivåindelad utifrån individens behov. Beloppen 
är inklusive administrationspåslag och moms, kronor/elev/år. 

Verksamhet och nivå Fritidshem elev anpassad 
grundskola 2024 

- nivå 1 103 720 

- nivå 2 131 020 

- nivå 3 201 980 

Gymnasiepeng 
Gnesta kommun har ingen egen gymnasieskola och kan därmed endast förhålla sig till 
de programpriser som gäller inom avtalet om gemensam ungdoms- och elevdatabas 
(UEDB) för gymnasieelever inom StorStockholm eller riksprislistan. 

Investeringar 
Ingen investeringsbudget är tagen i Kommunfullmäktige för 2024. Samtliga nämnder 
inom Gnesta kommun inklusive Barn- och utbildningsnämnden har skrivit fram 
långsiktiga reinvesteringsplaner som planeras att antas under våren. 
Kommunfullmäktige fördelar investeringsbudgetarna efter att planerna antagits. 
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Bilaga: indikatorer 

En utbildning med hög måluppfyllelse och starka 
kunskapsresultat 

Indikator 

Förskolan 

Andel legitimerade förskollärare av antalet anställda  
 
Andel vårdnadshavare som instämmer i enkätfrågan ”mitt barn känner sig tryggt i förskolan” 

Grundskolan 

Genomsnittligt meritvärde i åk 9 

Andel elever i åk 9 med behörighet till gymnasieskolans nationella program 

Andel elever i åk 9 med E i alla ämnen 

SALSA-värde för årskurs 9  

Andel elever i årskurs 6 som uppnått minst E i alla ämnen  

Korrelation mellan NP-resultat och betyg i respektive ämne årskurs 9 

Andel elever i årskurs 9 med provbetyg A-E i ämnesprovet i matematik 

Andel elever i årskurs 9 med provbetyg A-E i ämnesprovet i svenska/svenska som andraspråk 

Andel elever i årskurs 9 med provbetyg A-E i ämnesprovet i engelska 

Andel elever i årskurs 6 med provbetyg A-E i ämnesprovet i matematik  

Andel elever i årskurs 6 med provbetyg A-E i ämnesprovet i svenska/svenska som andraspråk  

Andel elever i årskurs 6 med provbetyg A-E i ämnesprovet i engelska 

Korrelation mellan NP-resultat och betyg i respektive ämne årskurs 6 

Andel elever i årskurs 3 som uppnår fullständig måluppfyllelse  

Andel elever i årskurs 3 som klarat alla delprov på ämnesprovet i matematik  

Andel elever i årskurs 3 som klarat alla delprov på ämnesprovet i svenska/svenska som andraspråk  

Andel elever med mer än 20 respektive 50 procents frånvaro 

Andel legitimerade lärare med behörighet i minst ett ämne  
 
Andel som instämmer i enkätfrågan ”skolgården ger bra möjligheter till lek och aktiviteter” 

Andel elever som instämmer i enkätfrågan ”Jag känner mig trygg i skolan”  

Andel elever som instämmer i enkätfrågan ”Jag får lugn och ro på lektionerna när jag behöver det”  

Fritidshemmet 
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Andel legitimerade lärare i fritidshemmet  
 
Andel elever som instämmer i enkätfrågan ”Jag känner mig trygg på fritidshemmet”  

Unga i gymnasieåldern 

Fullföljd gymnasieexamen inom 4 år 

Andel elever som går över till högskola inom tre år efter avslutad gymnasieutbildning 

Antal ungdomar som omfattas av KAA och därmed erbjudits stöd 
 
Antal ungdomar som förvaltningen har gett stöd inom ramen för KAA och SPIRA 
 

En attraktiv kommun 

Indikator 

Fritidsgården 

Antal unika besökare under året  

Antal deltagartillfällen under året 

Antal aktiviteter initierade av ungdomar  

Könsfördelning mellan flickor och pojkar  

Kulturskolan 

Antal barn och unga som deltar i kulturskolans verksamhet i åldrarna 6-19 år 

Andel av barn och unga som deltar i Kulturskolans verksamhet i åldrarna 6-19 år  

Antal deltagarplatser på kulturskolan under året  

Totalt antal deltagartillfällen på kulturskolan under året  

Antal som kulturskolan möter utanför ordinarie ämneskurser  

Kosten 

Köks-, serverings- och tallrikssvinn per matgäst och per dag och enhet  

Kostnad per portion 

Antal serverade portioner (över tid) 

Fler välmående och växande företag 

Indikator 

Långtidsarbetslöshet 16–24 år, årsmedelvärde, andel (%) av befolkningen (Kolada: N03925) 
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En effektiv och proaktiv organisation 

Indikator 

Lagstadgade funktioner (elevhälsa, förskollärare, lärare t.ex) per antal elever/barn 

Bemötande vid kontakt med kommunens personal 

Antal inkomna klagomål 

Prognossäkerhet 

Samtliga enheter har en budget i balans 
 
Sjukfrånvaro: Total sjukfrånvaro i procent av arbetad tid 

Sjukfrånvaro: Andel (%) av total sjukfrånvaro som överstiger 59 dagar 

Personalomsättning 

HME (Hållbart medarbetarengagemang) 

Andel medarbetare som kan rekommendera Gnesta kommun som arbetsgivare 

Antal förskollärar- och lärarstudenter som genomför VFU inom kommunen 
 
Andel vårdnadshavare som instämmer i enkätfrågan ”jag blir väl bemött av personalen i mitt barns 
förskola” 
 
Andel vårdnadshavare som instämmer i enkätfrågan ”jag blir väl bemött av personalen i mitt barns 
skola” 
 
Andel elever som instämmer i enkätfrågan: ”Personalen på skolan behandlar mig bra” 
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